

Nr 92.

Av herrar **Larsson** i Hedenäset och **Jansson** i Kalix, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om kommunalisering av arbetsstugorna i Norrbottens och Västerbottens län.

Under punkt 235 i statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, förordar departementschefen en kommunalisering av arbetsstugorna i Norr- och Västerbottens län och hemställen, att de medel som anvisas för Bidrag till inackordering m. m. får disponeras även för detta ändamål.

Otvivelaktigt är att hälsa med tillfredsställelse att en kommunalisering medför, att ej som hittills skolgången för de berörda glesbygdernas barn skall framstå som beroende av enskilda gåvor, kollektmedel o. d. Mot det föreliggande förslaget är ur denna synpunkt intet att invända.

Uppenbart är dock att denna omläggning kommer att medföra en betydande ekonomisk belastning för vederbörande kommuner i deras egenskap av tillträdande huvudmän. Som belägg härför må anföras.

Stiftelsen Norrbottens läns arbetsstugor redovisar i sammandrag för senaste verksamhetsåret, 1 juli 1952—30 juni 1953, följande för sin arbetsstugeverksamhet:

Utgifter:

För driften	kr. 827 144: 56
För fastighetsunderhåll	» 56 201: 34
För om- och tillbyggnadsändamål	» 22 077: 22
	<hr/>
	summa kronor 905 423: 12

Inkomster:

Statsbidrag	kr. 561 811: 57
Kommunernas bidrag	» 110 500: —
Gåvor, kollekt, fondmedel o. d.	» 233 111: 55
	<hr/>
	summa kronor 905 423: 12

En kommunalisering av arbetsstugorna innebär följaktligen, vid oförändrade statsbidragsgrunder, att ifrågavarande kommuner orsakas merutgifter å sammanlagt över 200 000 kronor. Då det här är fråga om kommuner med synnerligen svagt skatteunderlag och ett exceptionellt högt skatte-tryck, icke minst för skolväsendets behov, är de ekonomiska konsekvenser, som härigenom orsakas kommunerna i fråga, ägnade att inge betänkligheter.

De bygder, som det här är fråga om, har som bekant ett högst betydande födelseöverskott. Då en stor del av ungdomen, sedan den väl nått produk-

tiv ålder, flyttar söderut och i fortsättningen tjänar produktionen i sydligare delar av landet, vill det jämväl ur dessa synpunkter synas skäligt, att ej de kommuner, som det här är fråga om, orsakas betungande merkostnader i samband med den föreslagna omorganisationen. Det synes oss därför motiverat att ökat bidrag från statens sida utgår.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådana författningsändringar eller, därest så är erforderligt, förslag till sådana till nästa års riksdag, att i samband med föreslagen kommunalisering av arbetsstugorna i Norr- och Västerbottens län vederbörande kommuner ej åsamkas ökade driftkostnader.

Stockholm den 22 januari 1954.

Harald Larsson
i Hedenäset.

Ivar Jansson
i Kalix.